
洞头区农村生活污水治理近期建设规划（2021-2025）

（成果稿）

总 裁：应义淼 教授级高工 一级注册结构工程师

项目部门：城乡生态建设设计研究院、海绵城市研究中心

院 长：陈 玮 高级工程师

浙江工业大学工程设计集团有限公司

资质证书编号：规划甲级［建］城规编（141318）

项目编制单位及参编人员

编制单位：浙江工业大学工程设计集团有限公司

项目审定人：张建强 教授级高工 注册城乡规划师

项目审核人：卢菊仪 高级工程师 注册公用设备工程师

项目负责人：陈 玮 高级工程师

项目组成员：韦 甦 高级工程师 注册公用设备工程师

李家杰 高级工程师 注册公用设备工程师
[...]
“十四五”时期的浙江，是站在“两个一百年”奋斗目标的历史交汇点上，是进入机遇空前、挑战空前，机遇大于挑战的重要战略机遇期。浙

江率先构建新发展格局、争创社会主义现代化先行省、高质量发展建设共同富裕示范区，忠实践行“八八战略”、奋力打造“重要窗口”，扛起“五

大历史使命”，踏上发展新阶段。《浙江省国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》，为“十四五”时期经济社会发展

绘出蓝图。《纲要》围绕争创“社会主义现代化建设先行省”这个总目标，提出了努力打造“四个高地、两个示范区、一个家园”七个分目标。切

实改善农村生态环境质量，全面助推乡村振兴，加快打造新时代“富春山居图”是争创“社会主义现代化建设先行省”重要一环，是浙江新发展阶

段高质量发展的必然要求。

浙江省农村生活污水治理始于 2003 年的“千万工程”，经过多年的探索实践，初步构建了全国领先的农村生活污水治理体系，基本解决农村

生活污水治理“有”、“无”问题。据统计，全省 85 个县（市、区）已建成处理设施 5.6 万个，建有设施的行政村占比为 93.10%，居全国首位。

但从实际情况来看，存在地区之间不平衡、治理能力不充分等矛盾，已经成为争创“社会主义现代化先行省”的薄弱环节，治理体系和治理能力还

存在突出短板。主要体现在：（1）规划、设计已不适应新形势要求。县域农村生活污水治理专项规划重点解决行政村处理设施“有”、“无”问

题。随着近些年，从中央到省市对生态环境保护都提出了更高要求，乡村民宿、农家乐等新业态的兴起，部分地方村级行政区划调整，以及新发布

的行业标准、规范，都导致专项规划不能较好适应农村生活污水治理新形势、新要求，进一步指导农村生活污水治理工作。（2）行政村覆盖率统

计口径改变。2020 年以前，全省农村生活污水治理的评价标准采用原农业部确定的行政村覆盖标准，统计口径为 1 个行政村有 1 个处理设施就认

定已覆盖，未考虑行政村的接户程度；去年，生态环境部提出了新的认定要求，即 1 个行政村中有 60%的自然村建有处理设施且有 60%的农户已接

户才认定为已覆盖，按最新统计口径，全省农村生活污水行政村覆盖率大幅降低。（3）先天条件较差导致处理设施出水达标低。由于我省农村生



洞头区农村生活污水治理近期建设规划（2021-2025）

16

活污水治理工作起步早，省级出水排放标准出台滞后于设施建设，造成部分设施建成即不达标。近期，省生态环境厅组织对现有出水排放标准进行

修订，对标国家要求适度调整部分指标，并明确了分区分类管理要求，最新标准即将颁布施行。据标准制定编制组测算，对照新标准还有大量设施

需进行提升改造。（4）接户质量不高。我省在 2014-2016 年全面建设时期建成了大量达标困难的简易设施，按照最新的认定标准，接入此类简易

设施的农户认定为未接户，污水的接户质量和处理效果均不理想。

针对上述问题，浙江省特政府办公厅印发了《浙江省农村生活污水治理“强基增效双提标”行动方案（2021-2025 年）》（浙政办发〔2021〕

42 号），在“十四五”关键时期，加快补齐农村生活污水治理短板，切实提升农村生态环境质量，推动农村生活污水治理从“有”到“好和美”的

转变，全域提升城乡人居环境质量和生活品质。“行动方案”明确提出力争用五年时间，全省农村生活污水治理行政村（居）覆盖率和出水水质达

标率均达到 95%以上，标准化运维实现全覆盖，初步实现农村生活污水治理体系和治理能力现代化。同时，明确了行政村覆盖率、接户率、水质达

标率统计方式进行规定。与专项规划相比行政村覆盖率首次对接户率进行考核，提出应接农户接户率不低于 70%；接入简易设施的农户不再纳入已

接户的认定范围；达标率增加对户用处理设备的考核。行政村覆盖率、接户率、水质达标率的统计方式和目标变化，对“十四五”期间农村生活污

水治理工作提出更高要求。

为实现处理设施“覆盖率”“达标率”双提升，努力打造人与自然和谐共生、美丽家园全域覆盖的新时代“富春山居图”，完成目标要求，亟

需编制县域农村生活污水治理近期建设规划，科学布局、合理安排，有序推进。

2.4现状分析

2.4.1水环境现状

温州市区境内地表径流发育较为完善，河道交错，主要水系有瓯江和温瑞塘河。瓯江为浙江省第二大水系，干流全长为 388km，流域面积为

17958km2，温州段长为 78km，流域面积为 4066km2，占瓯江总流域面积的 22.76%，从源头至河口，落差 1250m。瓯江鹿城段长 24km。瓯江属强

潮河流，感潮河段长约 70km。温瑞塘河水系位于瓯江与飞云江之间的温瑞平原，流域总面积约 740平方公里，主干塘河河道全长 33.85公里，共有

大小河道总长近 1200公里，水面面积约 22平方公里，分属于鹿城、瓯海、龙湾、瑞安等“三区一市”所管辖。2018年温州市环境状况公报可知：

全市水资源总量为 128.47亿立方米（其中：地表水资源量为 126.39亿立方米，地下水资源量为 2.08亿立方米），产水系数为 0.57，产水模数为 109.02

万立方米/平方公里。全市平均水资源利用率为 13.8%，人均拥有水资源量为 1391.5立方米。全市市控以上地表水监测断面 76个，其中河流监测断

面 68个，湖库监测断面 8个。按《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）评价，Ⅰ～Ⅲ类水质监测断面有 46个（其中Ⅰ类 6个、Ⅱ类 31个、Ⅲ

类 9个），占 60.5%；Ⅳ类水质监测断面 21 个，占 27.6%；Ⅴ类水质监测断面 9个，占 11.8%；无劣Ⅴ类水质监测断面。达到水环境功能区目标要

求的断面 55 个，占 72.4%，比上年提升了 6.6个百分点。与上年相比，全市Ⅰ～Ⅲ类水质断面比例增加 5.3个百分点；Ⅳ类水质断面比例增加 1.3

个百分点；Ⅴ类水质断面减少 5.3个百分点；劣Ⅴ类水质断面减少 1.3个百分点。总体水质相比上年进一步改善。全市地表水主要污染物为氨氮和

总磷，76 个断面的氨氮和总磷平均浓度分别比上年下降了 10.7%和 11.0%。其中氨氮的断面达标率（满足水环境功能区目标要求的比例）为 76.3%，

总磷为 90.8%，分别比上年提高 6.6和 2.6 个百分点。



洞头区农村生活污水治理近期建设规划（2021-2025）

17

洞头区地处东南沿海，位于浙江省温州市瓯江口外，区内山低源短，境内地表水系无大河发育，溪流多发源于山体中部，向四周呈辐射状独流

入海，其特点是数量多、流域面积小，长度短，坡降大，枯水期多断流。至 2012年底，全区已建有长坑、龙潭坑、杨梅田、南山、风门、枫树坑

等小型水库 6座，总正常库容 185.98万立方米，年可供水量 787.77万立方米，控制集雨面积 5.86平方公里；建有库容 1-10 万立方米塘坝 9座，总

正常库容 38.39万立方米，年可供水量 84.37万立方米，控制集雨面积 6.29平方公里；建有库容 1万立方米以下山塘 34座，总正常库容 11.28万立

方米，年可供水量 98.95万立方米，控制集雨面积 2.51平方公里。洞头区多年平均水资源总量 5724万立方米，其中地表水资源总量 5672万立方米，

地下水资源总量 1205 万立方米（地表水与地下水重复计算量 1153 万立方米），单位面积水资源量 57 万立方米/平方公里，人均水资源量仅 460

立方米/人，属极度缺水地区。洞头区多年平均降雨量 1319.4mm，降雨量总的分布趋势是由南向北递增。洞头区多年平均水面蒸发量 900～950mm，

多年平均干旱指数 0.76。

《温州市洞头区集中式饮用水水源水质状况报告》显示，洞头区共有县级以上饮用水源地 1个，为长坑水库；4个乡镇级饮用水源地，龙潭坑

水库、杨梅田水库、南山水库、枫树坑水库。长坑水库监测项目为《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）表 1的基本项目 24项、表 2的补充项

目（5 项）和表 3的优选特定项目（33 项每季度 1次），同时增加水库特征因子叶绿素 a、透明度，共 64 项。其他 4个乡镇级饮用水源地监测项

目为氨氮、总磷、高锰酸盐指数、溶解氧。5个集中式生活饮用水水源全部达到或优于 III 类水标准。

随着经济社会的发展，局部区域水资源短缺现象将更为突出。因此必须加强饮用水源地的生态环境保护，对全区水资源进行合理利用和调配，

同时加大水污染治理和防治力度，以满足经济快速发展对水资源的需求。

2.4.2 城镇污水治理现状

近几年来随着城市发展规模的不断扩大和城市对水环境质量要求的提高，洞头区相应实施了一系列污水收集系统工程。洞头区域内共建有 4座

污水处理厂，基本情况如下：

(1)洞头区城南污水处理厂：洞头区城南污水处理厂于 2014年建设，采用较为先进的污水处理工艺 A2/O-SBR，其设计规模为 1万立方米/日，目

前日处理规模为 0.8万立方米/日。通过对城南污水处理厂的提升改造，将处理工艺改造为水解+A2/O-SBR池+化学除磷+反硝化滤池+紫外线消毒。

城南污水处理厂主要服务范围包括杨文工业区、新城一期、城南区块、南塘工业区。尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准。

(2)洞头区城北污水处理厂：洞头区城北污水处理厂于 2020 年建设，预计 2021 年年底投入使用，采用改良型 A2/O 工艺，其设计规模 2.5万立

方米/日，一期规模 0.8 万立方米/日。一期工程主要负担北沙东片区、杨文工业区、新城一期、新城二期部分污水处理。项目二级生物处理采用改

良 A2/O工艺，深度处理采用连续 砂滤池工艺，污泥处理采用离心脱水、外运焚烧，除臭工艺采用生物除臭与“全流程除臭技术（CYYE）”， 出厂

水采用紫外消毒工艺处理。尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

(3)大门镇污水处理站：大门镇污水处理站位于温州市洞头区大门镇，污水厂工程新建 A2/O池，生化二沉池，清水池 和二氧化氯池，建设高效

除磷一体化设备。污水处理厂规模于 2019 年提升改造为 0.1万立方米/日，其远期规划规模为 3万。尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级标准的 B标准。



洞头区农村生活污水治理近期建设规划（2021-2025）

18
注：1、接户率 = 已接入处理设施的应接户籍农户数（不含管控治理户）

户籍农户数−管控治理户籍农户数
× 100%

2、行政村覆盖率 = 已覆盖行政村数

行政村总数
× 100%；已覆盖行政村：指应接农户 70%以上接户，且管控农户 100%管控的行政村。

(4)布袋岙污水处理厂：布袋岙污水处理厂位于温州市洞头区霓屿街道，其设计规模为 0.25万立方米/日，一期规模 0.08万立方米/日，二期 0.17

万立方米/日，目前仅面向布袋岙村。

2.4.3农村污水治理现状

(1) 治理方式及农户覆盖情况

根据《浙江省住房和城乡建设厅 浙江省财政厅浙江省生态环境厅 浙江省农业农村厅关于进一步加强农村生活污水治理工作的指导意见》（浙

建村〔2021〕14号）文件精神，农村生活污水按照"长建短控"原则，农户分为处理设施治理和管控治理两种方式。洞头区共 6个乡镇（街道），涉

农行政村 74 个。户籍农户数 32137户，其中已接入处理设施 23287户、未接入处理设施 4395 户；管控治理户籍农户数为 4455户。按照“行动方

案”统计方式，全区应接农户接户率 1为 84.12%，已覆盖行政村 63个，行政村覆盖率 2为 85.14%，未覆盖行政村 11个。各乡镇（街道）治理方

式及覆盖情况汇总如表 24-1和表 24-2所示。

表 24-1 各农村治理方式及覆盖情况汇总表

序号 乡镇(街道) 行政村 户籍农户总数(户)
处理设施治理户籍农户数(不含管控户) 管控治理户籍农户数

接户率(%) 是否覆盖
已接入处理设施的应接户籍农户数(户) 应接未接农户数(户) 年累计居住时间小于 60天(户) 明确近期搬迁撤并(户)

1 北岙街道 白迭村 188 84 0 104 0 100.00% 是

2 北岙街道 东沙村 366 227 69 70 0 76.69% 是

3 北岙街道 海霞村 254 239 1 14 0 99.58% 是

4 北岙街道 小长坑村 294 258 16 20 0 94.16% 是

5 北岙街道 隔头村 676 280 29 339 28 90.61% 是

6 北岙街道 东郊村 541 509 3 29 0 99.41% 是

7 北岙街道 九仙村 361 143 3 215 0 97.95% 是

8 北岙街道 柴岙村 359 325 7 27 0 97.89% 是

9 北岙街道 鸽尾礁村 389 383 2 4 0 99.48% 是

10 北岙街道 三盘社区 969 927 13 29 0 98.62% 是

11 北岙街道 大朴村 205 197 1 7 0 99.49% 是

12 北岙街道 小三盘村 638 579 39 20 0 93.69% 是

13 北岙街道 大长坑村 396 335 26 35 0 92.80% 是

14 北岙街道 大王殿村 234 224 0 10 0 100.00% 是



洞头区农村生活污水治理近期建设规划（2021-2025）

19

序号 乡镇(街道) 行政村 户籍农户总数(户)
处理设施治理户籍农户数(不含管控户) 管控治理户籍农户数

接户率(%) 是否覆盖
已接入处理设施的应接户籍农户数(户) 应接未接农户数(户) 年累计居住时间小于 60天(户) 明确近期搬迁撤并(户)

15 北岙街道 双垅村 254 176 25 13 40 87.56% 是

16 北岙街道 小朴社区 343 288 4 51 0 98.63% 是

17 北岙街道 风门社区 294 262 26 6 0 90.97% 是

18 北岙街道 九厅社区 325 325 0 0 0 100.00% 是

19 大门镇 东浪村 174 124 13 37 0 90.51% 是

20 大门镇 潭头村 295 61 47 187 0 56.48% 否

21 大门镇 观音礁村 577 321 123 133 0 72.30% 是